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Abstrakt: V této práci se zabýváme indexováním a vyhledáváním vysokodimen-
zionálních dat pomocí metody Metrického indexu pro indexování a podobnostní
vyhledávání v metrických prostorech. Použití této metody nám umožnilo vytvořit
implementaci indexu vhodného pro indexaci obecných metrických prostorů. Díky
tomuto indexu je kromě ukládání dat umožněno i jejich efektivní vyhledávání.
Vnitřní struktura dat indexu zůstává skryta, index od uživatele vyžaduje pouze
definici extrakční funkce pro získání vektoru, který data reprezentuje, a podob-
nostní funkce, která má být na indexovaná data aplikována.
V této práci vznikla implementace Metrického indexu jako data cartridge pro da-
tabázový server Oracle. Tato data cartridge rozšiřuje možnosti indexace v Oracle
o vytváření doménových indexů nad nestrukturovanými daty, takzvanými LOBy.
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Abstract: In this paper, we focus on indexing and searching in high-dimensional
data. To achieve the target we implemented the Metric Index, a model of the
similarity search based on the metric spaces, that employs many of known princi-
ples of partitioning and filtering. The metric space is a general model of similarity,
which enables the usage of implemented index for various data. With this index,
stored data could be searched effectively. The internal structure of data is hidden,
we just require an implementation of the function for feature extraction, which
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given data.
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Úvod
Informační technologie jsou používány v mnoha oborech lidského konání. S tím
jde ruku v ruce i potřeba ukládat data a efektivně v nich vyhledávat. Asi nejběž-
nějším způsobem uchovávání dat je dnes jejich uložení do relační databáze. Jejich
rozdělení do řádek - sad jednoduchých číselných či textových atributů a následné
vložení do tabulky či tabulek v databázi.
Uživatel může takto uložená data později nalézt kladením dotazů. Nalezení odpo-
vědi na dotaz pak nejčastěji vyžaduje nalezení řádků s obsahy atributů rovnými
požadované hodnotě nebo patřící do požadovaného rozsahu.
Ne ve všech datech lze ale jednoduše najít strukturu. Řada úloh vyžaduje práci
s nestrukturovanými, nebo jen semi-strukturovanými daty. Například multimedi-
ální data (obrázky, filmy a podobně) bychom jen těžko ukládali v podobě sady
jednoduchých atributů.
Někdy nás také mohou zajímat odpovědi na dotazy kladené jiným způsobem.
Mohli bychom se ptát, jaká data jsou nejvíce podobná nějakému vzoru. Tako-
vémuto vyhledávání se říká vyhledávání podobnostní. Příkladem by mohlo být
vyhledávání otisků prstů. Je velmi nepravděpodobné, že by se nalezly dva úplně
stejné obrázky otisků prstů, a to i u jednoho člověka. Na každém obrázku budou
papilární linie zdeformované jiným způsobem. V tuto chvíli bychom se asi rádi
zeptali právě na otisky, které jsou nejvíce podobné našemu vzoru.
Aby se dalo v nestrukturovaných datech vyhledávat, je potřeba z nich vyextraho-
vat použitelná strukturovaná data nebo je ručně či strojově oanotovat. Z obrázků
se dá extrahovat histogram barev, detekovat hrany a vytvářet obrysy. K filmům
může být přiřazen autor, herecké obsazení a další vlastnosti. Ze zvukové stopy
lze zrekonstruovat text. U otisků prstů mohou být hledány křížení a větvení pa-
pilárních linií, takzvané markanty, a měřeny vzdálenosti a úhlové odchylky mezi
spojnicemi.
Výsledkem extrakce strukturovaných dat zpravidla bývá velké množství hodnot.
Každý prvek je tak reprezentován bodem v mnohadimenzionálním prostoru. Dvo-
jice vzniklých strukturovaných dat lze již pomocí nějaké podobnostní funkce po-
rovnávat.
Podobnostní vyhledávání je implementovatelné spočítáním podobnosti zadaného
vzoru se všemi prvky kolekce. Tento postup však vyžaduje velké množství vyhod-
nocování podobnostní funkce. Vzhledem k mnohadimenzionalitě dat však může
být tato podobnostní funkce drahá na vyčíslení a spočtení všech podobností se
neúměrně protahuje. Právě to bylo motivací k vývoji indexačních a vyhledávacích
metod v metrických prostorech. Ty se snaží na základě vlastností prvků, některé
z vyhodnocování vyřadit, nebo naopak rovnou zahrnout do výsledku, aniž by by-
lo nutné podobnost těchto prvků se vzorem počítat, a tím minimalizovat počet
vyhodnocování podobnostní funkce.

V této práci se budeme zabývat indexováním vysokodimenzionálních dat, kte-
ré nám umožní jejich efektivní podobnostní vyhledávání. Jako model dat jsme
použili právě metrických prostorů, které nabízí efektivní metody pro indexování
a podobnostní vyhledávání v mnohadimenzionálních doménách. Výhodou tohoto
modelu je také jeho obecnost a z toho vyplývající použitelnost pro mnoho růz-
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ných datových typů.
První kapitoly této práce seznamují s teoretickým základem práce. Nejdříve při-
blížíme pojem metrického prostoru a jeho vlastnosti. Ve druhé a třetí kapitole
se zaměříme na metodu indexování v metrických prostorech pomocí Metrického
indexu a na vyhledávání pomocí tohoto indexu.
Následují kapitoly věnující se způsobu implementace vlastních doménových in-
dexů pro databázový server Oracle s popisem vlastní implementace Metrického
indexu.
Následuje kapitola věnující se dalším existujícím řešením indexování metrických
prostorů a srovnání s Metrickým indexem, kapitola popisující testování naší im-
plementace a kapitola s uživatelskou příručkou.
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1. Vyhledávání v metrických
prostorech
V této kapitole uvedeme definici metrického prostoru, nejběžnější typy dotazů
v metrických prostorech a pravidla použitelná pro odhadování vzdálenosti dvou
objektů.

1.1 Metrický prostor

Definice 1. Metrika na množině D (D 6= ∅) je zobrazení d : D × D → [0;∞) s
vlastnostmi :

1. ∀x, y ∈ D, d(x, y) = 0 ⇐⇒ x = y

2. ∀x, y ∈ D, d(x, y) = d(y, x)

3. ∀x, y, z ∈ D, d(x, z) ≤ d(x, y) + d(y, z)

Definice 2. Metrický prostor M je uspořádaná dvojice M = (D, d), kde D je
množina prvků a d je metrika na množině D.

Příkladem metrického prostoruM = (D, d) je D = R
2 s metrikou d(x, y) =

√

(x1 − y1)2 + (x2 − y2)2.

1.2 Dotazování v metrických prostorech

V metrických prostorech jako modelu podobnosti dat jsou data typicky vyhledá-
vána pomocí dotazování příkladem. Dotaz se skládá z příkladu objektu q ∈ D a
nějakého omezení na vracená data z množiny dat X ⊆ D. Hlavními typy dotazů
jsou :

1. range R(q, r), který vrací všechny objekty o ∈ X, které jsou od q vzdálené
nejvýše r, tedy o ∈ X, d(q, o) ≤ r.

2. k nearest neighbours kNN(q, k), který vrací množinu S k objektů o ∈ X
s nejmenší vzdáleností od q, tedy takovou, že pro všechny o′ ∈ X − S,
d(q, o) ≤ d(q, o′).

1.3 Shlukování

Pro zúžení procházeného prostoru při podobnostním vyhledávání se využívá shlu-
kování [6]. Shlukování spočívá ve sdružování podobných prvků do skupin. Vznik-
lým skupinám se říká právě shluky či klastry.
Při podobnostním vyhledávání jsou pak navštíveny jen shluky, které obsahují
prvky podobné vzoru z dotazu.
Shluk si můžeme například představit jako m-rozměrnou kouli určenou středem
a poloměrem.
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Často jsou používány hierarchické metody shlukování, kde jsou jednotlivé shluky
obsahující velmi podobné prvky sdružovány do shluků již si navzájem méně po-
dobných prvků, které mohou být opět sdružovány.

1.3.1 Typy shluků

Shluky mohou být různých typů

• disjunktní a

• nedisjunktní,

podle toho, zda jeden objekt může patřit zároveň do více shluků či ne.
Shluky mohou být konstruovány

• se stejnou velikostí, pokrývající stejně velkou část prostoru

• nebo s přibližně stejným počtem prvků.

My budeme dále používat disjunktní shluky vytvořené hierarchickou meto-
dou shlukování. Ale budeme postupovat shora a dělit prostor na shluky a shluky,
jejichž velikost přeroste nějakou danou hraniční hodnotu, budeme dále dělit. Jeli-
kož prostor obecně nelze pokrýt disjunktními koulemi, budeme používat rozdělení
na konvexní mnohostěny, kde každý prvek připadá k nejbližšímu pivotu ze sady

[…]

sekvenčnímu procházení celé tabulky spojenému s vyhodnocováním podobnostní
funkce pro každý záznam. Výsledky provedených testů prokázaly, že zvolená im-
plementace je vhodná pro reálné použití.
Řešení jako celek zahrnuje analýzu problému, výběr vhodné metody, realizaci
kódu data cartridge pro databázový server Oracle, testování s vyhodnocením vý-
sledků, zpracování dokumentace a instalačního balíčku pro správce databáze.
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9. Uživatelská příručka
V této kapitole popíšeme použití naší implementace Metrického indexu. Instalace
je popsána v souboru \bin\install\README.txt na přiloženém CD.
Máme-li již data cartridge s Metrickým indexem nainstalovanou, můžeme vy-
tvářet doménové indexy nad daty typu VARCHAR2, BLOB či CLOB. Do indexované
tabulky lze data vkládat, z tabulky je mazat a v datech vyhledávat.

9.1 Vytvoření indexu

Jak bylo popsáno v kapitole 5, uživatel musí vytvořit objektový typ, který bude
dědit od objektového typu mspace, s vlastní implementací funkcí fe a distance
pro typ, který chce indexovat.
Předpokládejme, že uživatel vytvořil potomka typu mspace nazvaný user mspace,
jak bylo popsáno v části 5.3.2, vytvořil tabulku, jejíž sloupec bude chtít indexovat
pomocí našeho doménového indexu a vložil do ní nějaká data.

CREATE TABLE test(

vector VARCHAR2(8)

);

INSERT INTO test VALUES( ’10,20’);

INSERT INTO test VALUES( ’20,30’);

INSERT INTO test VALUES( ’80,30’);

INSERT INTO test VALUES( ’60,50’);

INSERT INTO test VALUES( ’25,25’);

INSERT INTO test VALUES( ’40,20’);

INSERT INTO test VALUES( ’85,90’);

Pak již stačí znát postup pro vytvoření doménového indexu, třeba jak ukazuje
následující příklad.

CREATE INDEX mindex_vector ON test(vector) INDEXTYPE IS mindex_idx

PARAMETERS(’:mspace user_mspace :pcount 4 :dvolume 10’);

Parametr mspace je nám již znám. Následující parametry pcount slouží ke zvolení
počtu pivotů, které budou vybrány a bude se podle nich dělit množina indexova-
ných prvků, a parametr dvolume, který určuje maximální velikost dat v jednom
shluku.
Typickými problémy, ke kterým může během vytváření indexu dojít, jsou

• příliš malé množství dat v tabulce pro vytvoření indexu,

• příliš mnoho dat či špatné rozložení dat v prostoru, pro zvolenou konfiguraci
stromu shluků.

Příliš malé množství dat v tabulce pro vytvoření indexu značí situaci, kdy tabul-
ka obsahuje méně prvků, než je počet pivotů zvolený uživatelem.
Příliš mnoho dat či špatné rozložení dat v prostoru znamená, že přetekla velikost
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shluku, u kterého mělo dojít k jeho rozdělení. K rozdělení nedošlo nejčastěji z dů-
vodu, že uzel stromu shluků, obsahující daný shluk, je již v maximální hloubce a
další hladina již nemůže být přidána. Méně častou příčinou je zvolený příliš nízký
počet pivotů, který již neumožňuje další dělení shluku. Například při existenci
pouze dvou pivotů může dojít jen k jednomu dělení, v další úrovni by už nebylo
podle čeho dělit.

O těchto situacích se uživatel dozví z chybových hlášení. Chybový kód těchto
výjimek je 28400. K vyřešení situace vede zrušení doménového indexu a následný
nový pokus o vytvoření indexu třeba s jinou konfigurací parametrů pcount či
dvolume.
Napevno zvolené limity jsou maximální počet úrovní ve stromu shluků, nastavená
na 5, a maximální počet pivotů nastavený na 20. Tyto hodnoty byly zvoleny podle
doporučení v [1].

9.2 Vkládání a mazání dat

Vkládání dalších hodnot do tabulky se nijak nemění.

INSERT INTO test VALUES( ’60,80’);

V tomto případě může dojít k chybě při dělení uzlu a opět k vyvolání výjimek s
informací o neprovedení přidání úrovně do stromu shluků. V takovém případě se
nám nepovede daný prvek do tabulky vložit.
Řešením pak je index zrušit a vytvořit znovu, případně ho vytvořit opět s jinou
konfigurací parametrů.
Mazání prvků z tabulky, jak ukazuje příklad, opět zůstává stejné.

DELETE FROM test WHERE vector = ’60,80’;

Při delete žádná předpokládaná výjimka nenastává.

9.3 Vyhledávání

Doménový index vytvořený na základě indexového typu mindex idx podporuje
vyhledávání pomocí operátorů range a knn.

SELECT * FROM test WHERE range(vector, TChar(10,10)) <= 0.2;

Dotaz vybere všechny řádky z tabulky test, které mají ve sloupci vector hod-
notu, jejíž extrahovaná strukturovaná data jsou od prvku TChar(10,10) do vzdá-
lenosti 0,2.

SELECT * FROM test WHERE knn(vector, TChar(10,10)) <= 5;

Dotaz vybere řádky z tabulky test, které mají ve sloupci vector hodnotu, jejíž
extrahovaná strukturovaná data jsou mezi 5-ti s nejmenší vzdáleností od prvku
TChar(10,10) ze všech hodnot sloupce vector z tabulky test.
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Povolenými mezními hodnotami vyhledávání v dotazu s operátorem range je de-
setinné číslo z intervalu (0, 1], v dotazu s operátorem knn je to přirozené číslo
maximálně o velikosti počtu prvků v tabulce.
Při vyhledávání může dojít k výjimce při zadání nepřípustných mezních hodnot
vyhledávání.

9.4 Rušení indexu

Ke zrušení indexu je třeba zavolat příkaz DROP INDEX.

DROP INDEX mindex_vector;
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