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Index pro podobnostní vyhledávání ve vysokodimenzionálních prostorech

Cílem práce bylo implementovat index pro efektivní vyhledávání vysoko-dimenzionálních dat. Především

pak vhodnou indexovou strukturu a s ní související algoritmy. Žádoucí byla implementace do některé rozšířené
relační databáze s tím, že by měla dovolit indexovat pokud možno libovolná data, reprezentovatelná svým feature

vektorem.

Autorka na základě studia použitelných datových struktur zvolila víceúrovňový M-index s dynamickým

počtem úrovní. Realizace je pak provedena v podobě cartridge pro relační databázi Oracle 10g a výše, která

podporuje tvorbu vlastních doménových indexů ve všech svých edicích od volně šiřitelné verze XE až po verzi

Enterprise. Konkrétní implementace byla překládána a testována v OS Windows, ačkoli kombinace jazyků PL/SQL
a C/C++ nabízí možnost portice a překladu i na jiné, databází podporované, operační systémy jako GNU Linux a

další.

Metrický index byl vybraný z více nastudovaných datových struktur, jejichž seznam a stručný popis je

uveden v práci. Díky využití objektových rozšíření je index použitelný pro vyhledávání libovolných dat, pro které

je jejich vlastník schopen implementovat, nebo specifikovat funkci pro extrakci charakteristik do vektoru čísel
(feature extraction), a funkci pro porovnání dvou získaných vektorů, zapouzdřených do objektového typu. Data lze

extrahovat z řetězcového typu VARCHAR2 a typů BLOB a CLOB. O vykonání odpovídajících metod při indexaci

a vyhledávání se postará polymorfismus, implementovaný v databázi.

Uživatel má k dispozici dva operátory kNN(sloupec,vzor) a range(sloupec,vzor) pro vyhledání k nejbližších

sousedů, respektive dat v blízkém okolí zadaného vzoru. Pro uživatele je potom vyhledávání podobné například

s vyhledáváním v textech pomocí full-textového indexu, který je standardní součástí serverové instalace.

Samotný text práce je dle mého názoru přehledně zpracován. Testování výsledné implementace se věnuje

osmá kapitola práce. Porovnává efektivitu vyhledávání (počet porovnání vzdálenosti dvou vektorů) pro různá

rozložení dat v prostoru, různé počty prvků a různé počty pivotů. Ačkoli implementace nabízí další možnosti
optimalizace, které nebyly prioritním cílem práce, je již nyní poměrně dobře použitelná. Bylo by ale zajímavé

otestovat i závislost na dimenzi prostoru, do kterého jsou data mapována. Stávající výsledky jsou k dispozici pro

dvourozměrná data.

Celkově se domnívám, že práce splňuje požadavky kladené na práce diplomové a doporučuji ji proto k

obhajobě.
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